
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

 

Determinazione dirigenziale n. 121 del 22/11/2022 

 

 

Oggetto: Programma marittimo Italia/Francia 2014-2020 - CamBioVia - Cammini e 
Biodiversità: valorizzazione itinerari e accessibilità per la transumanza. 
Lavori presso le Malghe del Parco in Comune di Borzonasca (GE). 
Integrazione incarico, CIG: Z493731E83 – CUP: G25J19000200007. 

 
 

RICHIAMATI 
 

la precedente determinazione dirigenziale N. 61 del 29/06/2022, relativa ad affidamento e 

realizzazione con i fondi in oggetto Cambio Via (Interreg Marittimo) di un percorso della transumanza 

di collegamento tra le tre malghe dell'Aiona poi denominato "Cammino delle Malghe", assegnato alla 

ditta FILIBERTI FABIO di Borzonasca;  

 

CONSIDERATO  
 

che detto percorso di trekking avrebbe anche la possibilità di un collegamento pedonale con la 

frazione di Sopralacroce (Borzonasca), rendendolo di maggior funzionalità e significato 

escursionistico, ripercorrendo l'antico sentiero utilizzato per il trasporto del latte dalla malga alla 

frazione; 

 

DATO ATTO 
 

che per la segnalazione di detto percorso necessiterebbe unicamente la fornitura e messa in 

opera di 1 bacheca portapannello e 10 pali indicatori in castagno, della medesima tipologia di quelli 

previsti per il percorso tra le tre malghe dell'Aiona, in corso di realizzazione; 

 

VISTA 
 

la disponibilità della ditta incaricata (Filiberti) all'integrazione necessaria, ai medesimi costi 

previsti per il progetto già in affido,ovvero: 

- Fornitura e posa in opera di N. 1 bacheca in castagno ad € 913,00; 

- Fornitura e posa in opera di N. 2 pali in castagno altezza ml 2,50 ad € 181,00; 

- Fornitura e posa in opera di N. 8 pali in castagno altezza ml 1,00 ad €  56,00; 

per il prezzo aggiuntivo di € 1.723,00 compresi oneri di sicurezza, oltre IVA. 

 

RITENUTO 
 

l’intervento integrativo e funzionale al progetto Cambio via, pur non rientrando nella prima 

quota di investimenti dedicata; 
 

pertanto possibile e conveniente, sia in ragione dei tempi che dei costi affidare direttamente 

l’integrazione del percorso oggetto della presente (denominata "Via del Latte") come sopra; 
 

di richiamare tutte le condizioni già indicate e documentazione citata, ultimando le lavorazioni 

integrative entro 30 giorni dall’affidamento; 



 

 

ACCERTATO 
 

che il bilancio 2022 al codice 30012 “MANUTENZIONE SENTIERISTICA” presenta la 

necessaria disponibilità, con riserva - qualora se ne manifestasse l'opportunità- di far riconoscere la 

spesa tra quelle ammissibili da detto progetto Cambio Via; 

 

VISTI infine 

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

 l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

il possesso dei requisiti di carattere generale, speciale, tecnico-professionale ed economico-

finanziario dell’affidatario; 

 
IL DIRETTORE 

 

DETERMINA 
 

 

 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 
 

affidare l'integrazione al progetto già in affido denominato "Cammino delle Malghe", alla 

medesima ditta FILIBERTI FABIO di Borzonasca, per segnalare il percorso denominato "Via del 

Latte" tramite: 

- Fornitura e posa in opera di N. 1 bacheca in castagno ad € 913,00; 

- Fornitura e posa in opera di N. 2 pali in castagno altezza ml 2,50 ad € 181,00; 

- Fornitura e posa in opera di N. 8 pali in castagno altezza ml 1,00 ad €  56,00; 

per il prezzo aggiuntivo di € 1.723,00 compresi oneri di sicurezza, oltre IVA. 

 

- raccomandare il rigoroso rispetto delle vigenti normative recanti misure in materia di 

contenimento gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

- osservare i criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei lavori dalle 

pertinenti normative per quanto applicabili;  

 

- di richiamare tutte le condizioni già indicate e documentazione citata, ultimando le lavorazioni 

integrative entro 30 giorni dall’affidamento; 

 

- imputare la spesa sul bilancio 2022 al codice 30012 “MANUTENZIONE SENTIERISTICA” 

presenta la necessaria disponibilità, con riserva - qualora se ne manifestasse l'opportunità- di 

far riconoscere la spesa tra quelle ammissibili da detto progetto Cambio Via; 

 

-  liquidare le spese previste dalla presente determinazione secondo il regolamento di 

contabilità, ad avvenuta e corretta esecuzione degli incarichi; 

 

F.to IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


